
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 35 del 10/02/2023    

Repertorio Generale n. 162  del 14/02/2023 

Oggetto: MODIFICA, INTEGRAZIONE E MANTENIMENTO DELL'IMPEGNO DELLA 
DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  150  DEL  03.06.2020  AVENTE  PER  OGGETTO: 
"AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  C.S.P.,  DIREZIONE  LAVORI,  MISURE  E 
CONTABILITÀ PER LA "REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA DI TIPO LEGGERO 
NELLA  SCUOLA  DI  VIA  SANTA  FILOMENA  E  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI 
LIMITATI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO"  CON  L'AFFIDAMENTO 
D'INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  PRODUZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI 
VULNERABILITÀ  SISMICA  DELLA  SCUOLA  DI  VIA  SANTA  FILOMENA  -  CIG: 
ZF43965FBC. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 35 del 10/02/2023  
  

Oggetto: MODIFICA, INTEGRAZIONE E MANTENIMENTO DELL'IMPEGNO DELLA 
DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  150  DEL  03.06.2020  AVENTE  PER  OGGETTO: 
"AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  C.S.P.,  DIREZIONE  LAVORI,  MISURE  E 
CONTABILITÀ PER LA "REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA DI TIPO LEGGERO 
NELLA  SCUOLA  DI  VIA  SANTA  FILOMENA  E  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI 
LIMITATI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO"  CON  L'AFFIDAMENTO 
D'INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  PRODUZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI 
VULNERABILITÀ  SISMICA  DELLA  SCUOLA  DI  VIA  SANTA  FILOMENA  -  CIG: 
ZF43965FBC. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  

ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  

conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che: 
- a seguito di sopralluogo, eseguito dall’U.T.C. presso la scuola di Via Santa Filomena, sono emerse delle 
criticità  al  primo  piano  dell’edificio,  dovute  al  distacco  di  intonaci  del  soffitto  e  dei  laterizi,  dovute 
presumibilmente ad infiltrazioni di acqua piovana dal terrazzo di copertura;
- è stato necessario provvedere alla chiusura immediata di tutto il Piano Primo della Scuola di Via Santa 

copia informatica per consultazione



Filomena, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, al fine di evitare rischi dovuti alla caduta di 
calcinacci e frantumi di laterizi;
- a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, si è manifestata la necessità di provvedere alla redazione 
del progetto esecutivo e alla Direzione Lavori relativi alla  realizzazione di una copertura di tipo leggero 
nella scuola di Via Santa Filomena e per la realizzazione dei limitati interventi di adeguamento sismico;
- con Determina Dirigenziale n. 150 del 03.06.2020 è stato affidato l’incarico professionale per il servizio di  
Progettazione  Esecutiva,  C.S.P.,  Direzione  Lavori,  Misure  e  Contabilità  per  la  “Realizzazione  di  una 
copertura di tipo leggero nella scuola di Via Santa Filomena e per la realizzazione dei limitati interventi di  
adeguamento  sismico” all’Ing.  Giuseppe  Di  Dio,  nato  a  Novara  di  Sicilia  (ME)  il  07.06.1965,  C.F.: 
DDIGPP65H07F951I, con sede legale in Via Trento, is. B, n. 1/D - 98123 – MESSINA, P.I.: 01816170839,  
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1724, per l’importo di € 14.226,04 oltre 
oneri ed I.V.A. 22% pari ad € 3.823,96 per un totale di € 18.050,00;
- con nota, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 23522 del 25.08.2022, il progettista incaricato  
comunicava la scarsa qualità dei materiali delle strutture portanti della scuola di Via Santa Filomena, e ne  
proponeva la  demolizione e  la fedele  ricostruzione realizzando nuove strutture  portanti  in  c.a.  conformi 
all’attuale normativa sismica;
- con verbale,  redatto  dal Corpo Nazionale Vigili  del Fuoco - Comando Provinciale di Messina, in data  
05.12.2022, si  richiede l’intervento per la verifica delle condizioni di salute dell’intera struttura mediante  
ditta  specializzata e  che  identifichi  eventuali  opere  di  ripristino  e  messa  in  sicurezza  degli  elementi  
ammalorati al fine di scongiurare eventuali futuri distacchi che possano determinare potenziale pericolo per  
la pubblica incolumità, certificandone, a lavori ultimati, il rispetto delle norme vigenti; 

Vista la  nota,  prot.  n.  178 del  03.01.2023,  con  la  quale  l’Ufficio  chiede  al  professionista  incaricato  di 
provvedere  a  quanto  richiesto  nel  verbale,  redatto  dal  Corpo  Nazionale  Vigili  del  Fuoco  -  Comando 
Provinciale di Messina, e cioè la  verifica delle condizioni di salute dell’intera struttura e,  di produrre il 
certificato di vulnerabilità sismica dell’edificio in oggetto;

Dato atto della necessità di procedere alla conseguente produzione del certificato di vulnerabilità sismica 
della scuola di Via Santa Filomena, il cui costo complessivo della prestazione da affidare per il servizio di 
ingegneria ed architettura è di € 14.974,78 al netto degli oneri ed I.V.A., per complessivi € 19.000,00, che 
trova copertura per € 7.000,00 alla Missione 1, Progr. 05, Macroaggr. 03, Imp. 211/2021 e, per                   € 
12.000,00 alla Missione 4, Progr. 406, Macroaggr. 103, Imp. 219/2021;

Dare atto che l’incarico riguarda la produzione del certificato di vulnerabilità sismica della scuola di Via 
Santa  Filomena, e  riveste  carattere  d’urgenza  in  quanto  è  volto  a  salvaguardia  della  pubblica  e  privata 
incolumità e, la conseguenza della mancata nomina della presente figura professionale, non permetterebbe di 
mettere  in  sicurezza  la  struttura  di  cui  trattasi  e  quindi  si  causerebbe  danno patrimoniale  certo  e grave 
all’ente;

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): ZF43965FBC;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di affidare, al professionista, Ing.  Giuseppe Di Dio, nato a Novara di Sicilia (ME) il 07.06.1965, 
C.F.: DDIGPP65H07F951I, con sede legale in Via Trento, is. B, n. 1/D - 98123 – MESSINA, P.I.:  
01816170839, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1724, l’incaricato 
di  provvedere  a  quanto  richiesto  nel  verbale,  redatto  dal  Corpo  Nazionale  Vigili  del  Fuoco  -  
Comando Provinciale di Messina, e cioè alla verifica delle condizioni di salute dell’intera struttura 
e,  alla  conseguente  produzione  del  certificato  di  vulnerabilità  sismica della  scuola  di  Via  Santa 
Filomena. 

2. Dare atto che l’importo stimato del servizio è pari ad € 14.226,04, oltre oneri ed I.V.A. al 22% pari 
ad € 3.823,96, per un totale complessivo di € 18.050,00. 

3. Dare atto  che la somma, pari ad € 18.050,00 I.V.A. inclusa, necessaria per il servizio di  verifica 
delle condizioni di salute dell’intera struttura e la produzione del certificato di vulnerabilità sismica 
della scuola di Via Santa Filomena, è stata impegnata come segue: per € 7.000,00 alla Missione 1, 
Progr. 05, Macroaggr. 03 Cap. 01051.03.00105107 Imp. 211/2021 e, per € 12.000,00 alla Missione 
4, Progr. 06, Macroaggr. 03 Cap. 04061.03.00406105  Imp. 219/2021. 

4. Dare atto che l’incarico si rende necessario, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, al 
fine di  mettere  in sicurezza la  struttura  scolastica e,  la  conseguenza della  mancata  nomina della  
presente figura professionale, non permetterebbe l’inizio dei lavori, la riapertura, con la fruizione 
della  collettività  scolastica,  del  Piano  Primo  della  scuola  di  cui  trattasi,  procurando  danno 
patrimoniale certo e grave all’Ente. 

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023.

6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 35 del 10/02/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     MODIFICA, INTEGRAZIONE E MANTENIMENTO DELL'IMPEGNO DELLA DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 150 DEL 03.06.2020 AVENTE PER OGGETTO: "AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, C.S.P., DIREZIONE 
LAVORI, MISURE E CONTABILITÀ PER LA "REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA DI TIPO 
LEGGERO NELLA SCUOLA DI VIA SANTA FILOMENA E PER LA REALIZZAZIONE DEI 
LIMITATI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO" CON L'AFFIDAMENTO D'INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA PRODUZIONE DEL CERTIFICATO DI VULNERABILITÀ SISMICA 
DELLA SCUOLA DI VIA SANTA FILOMENA - CIG: ZF43965FBC . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


